humanitate ejus dicuntur, pertinent ad oīxonomiāν, ut superius dictum est; qua vero de divinitate, referuntur ad θεολογίαν. Ita Gregorius Naz. in oratione 38, in *Naulem Christi seu in Theophania*, θεονομiam distinguat a theologia his verbis : Ταῦτα μοι περὶ θεοῦ πεφύλασσαν ταῦν· οὐδὲ γάρ ὑπὲρ ταῦτα καρδός· ὅτι μὴ θεολογία τὸ προκειμένον ἡμῖν, ἀλλὰ οἰκονομία. Et Joannes Chrysostomus in sermone *De signis*, qui habetur in tomo sexto, ait priores quidem tres evangelistas cum Evangelio Christi cunctis gentibus prædicare vellet, sermonem exorsos esse ab ejus dispensatione seu οἰκονομίᾳ, Joannem vero post illos tres præcones ad explicandam theogiam accessisse, et a Christi divinitate initium sumpsisse dicendi. Ex quibus appareat cur Eusebius hoc loco dixerit: Τῆς κατὰ τὸν Χριστὸν ἐπινοουμένης οἰκονομίας τε καὶ θεολογίας. Christum enim cum dicimus, duas natureas intelligi necesse est.

(16) *Kαὶ θεολογίας.* Veteres theologen dicebant quam nos vulgo theologiam vocamus. Hieronymus in epistola 155, ad Paulam Urbicam : *Et quomodo philosophi solent disputationes suas in physicam, ethicam logicamque parti; ita et eloquia divina, aut de natura disputant, ut in Genesi, et in Ecclesiaste; aut de moribus, ut in Proverbis, et in omnibus passim libris; aut de logica, pro qua nostri theologen sibi vindicant.* Ita scribitur in veteri codice Henrici Memini quem olim vidi, non ut vulgo excusum est sine sensu, theoriken sibi vindicant. Eodem modo geometricen et magicen Plinius dicit, quam nos geometriam et magiam vocamus. Littere in libris Hieronymi nunquam theologiam dici reperias, sed Graece θεολογίαν. Sic in caput xl Ezechielis, pag. 1018.

ἡ κατὰ τὸ δοκοῦν τοῖς πολλοῖς (17) οἰκονομίας, ἀναγ- A divinitatis expositione repeletur. Nam qui rerum καὶ οὐν εἶναι κατάρχεσθαι. in Ecclesia gestarum posteris historiam tradere instituit, altius ab ipsis Christi (quandoquidem ejus etiam nomine censemur) diviniora quam plenaria videtur Incarnatione exordium ducat necesse est.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β'.

Ἐπιτομὴ κεφαλαιώδης περὶ τῆς κατὰ τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν προπάρκεως τε καὶ θεολογίας.

Διττοῦ δὲ δότος (18) τοῦ κατ' αὐτὸν τρόπου, καὶ τοῦ μὲν σώματος ἐοικότος κεφαλῆ, ἢ Θεός ἐπινοεῖται, τοῦ δὲ ποιὸν παραβαλλομένου, ἢ τὸν ἐν ἡμῖν ἀνθρώπον ὁμοιοπαθῆ τῆς ἡμῶν ἔνεκεν αὐτῶν ὑπέδυ σωτηρίας, γένοιτ' ἀντὶ τοῦ ἡμῖν ἐντεῦθεν ἐντελής τῇ τῶν ἀκολούθων διήγησις, εἰ τῆς κατ' αὐτὸν ἴστορίας ἀπάντης ἀπὸ τῶν κεφαλαιωδεστάτων καὶ χωριστάτων τοῦ λόγου τὴν ὑφῆγησιν ποιησάμεθα. Ταύτη δὲ ἡδη καὶ τῆς Χριστιανῶν ἀρχαιότητος τὸ παλαιὸν ὄμοι καὶ θεοπρεπὲς, τοῖς νέαν αὐτὴν καὶ ἐκτετοπισμένην, χθὲς καὶ οὐ πρότερον φανεῖσαν ὑπολαμβάνουσιν, ἀναδειχθῆσται.

Γένους μὲν οὖν καὶ ἀξίας, αὐτῆς τε οὐσίας τῆς τοῦ Χριστοῦ καὶ φύσεως, οὗτις ἀντὶ εἰς Ἑκφρασιν αὐτόρκης γένοιτο λόγος. Ἡ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ θεῖον ἐν προρρητείαις, Τὴν γενεὰν αὐτοῦ, φησι, τίς διηγησεται; ; "Οτι δὴ οὐτε τὸν Πατέρα τις ἔγνω, εἰ μὴ δὲ Υἱός, οὐτε αὐτὸν Υἱόν τις γνώῃ ποτὲ κατ' ἀξίαν, εἰ μὴ μόνος δὲ γεννήσας αὐτὸν Πατήρ· τό τε φῶς τὸ προκύπτων καὶ τὴν πρὸ αἰώνων (19) νοερὸν καὶ οὐσιώδην Σοφίαν, τὸν τε ζῶντα καὶ ἐν ἀρχῇ παρὰ τῷ Πατρὶ εἰγχάνοντα Θεὸν Λόγον, τίς ἀντὶ πλήρην τοῦ Πατρὸς καθερῶς ἐννοήσειε, πρὸ πάσης κτίσεως καὶ δημιουργίας δρωμένης τε καὶ δοράτου, τὸ πρῶτον καὶ μόνον τοῦ Θεοῦ γέννημα (20), τὸν τῆς κατ' οὐρανὸν λογικῆς καὶ άθανάτου στρατιᾶς ἀρχιστράτηγον, τὸν τῆς μεγάλης βουλῆς διγελον, τὸν τῆς ἀρρέτου γνώμης τοῦ

Isa. LIII.

(17) Θεοτέρας ἡ κατὰ τὸ δοκοῦν τοῖς πολλοῖς. Hæc verba ad vocem προσωνυμίας retulit Christophorus. Sic enim verit: *Propterea quod diriore quadam appellatione, quam plerisque videatur, ab illo dignati sumus.* Nos vero ad vocem οἰκονομίας hæc Eusebii verba retulimus, quod et Musculus in versione sua fecisse deprehenditur. Confirmat autem interpretationem nostram Eusebius ipse paulo supra cum dicit: *Υψηλοτέρας καὶ χρείττονος ἡ κατὰ ἀνθρώπον, οἰκονομίας.* Fefellit Christophorus prava interpretatione editionis Rob. Stephani, in qua post vocem πολλοῖς virgula ascribitur. Sed in codice M.az., Fuk. Med. ac Regio eam distinctionem non reperimus, sed illam ipsam quam hic fideliter expressimus.

(18) Διττοῦ δὲ δότος. Nostri codices M.az., Med. ac Fuk. caput primum hic ascriptum habent cum hoc lemmate: *Tίς ἡ τῆς ἐπαγγελίας ὑπόθεσις.* Neque aliter editio Rob. Stephani, qui in ipso quidem textu Regium codicem, in ipsis autem capitum titulis per universum operis textum appositis Medicorum codicem ubique secutus est. Sed hunc titulum ab hoc loco proorsus alienum esse nemo non videt. Recte igitur Christophorus hunc quidem titulum initio libri apposuit, hic vero secundum capitulum inchoavit, quem nos libenter secuti sumus.

(19) Καὶ τὴν πρὸ αἰώνων. In codice Regio ac Medicæo et in veteribus schedis scriptum est, Καὶ τὴν προαιώνιον νοερὸν καὶ οὐσιώδην Σοφίαν, leví-

A divinitatis expositione repeletur. Nam qui rerum in Ecclesia gestarum posteris historiam tradere instituit, altius ab ipsis Christi (quandoquidem ejus etiam nomine censemur) diviniora quam plenaria videtur Incarnatione exordium ducat necesse est.

5 CAPUT II.

De Servatoris Domini nostri Jesu Christi præexistētia et divinitate.

Cum igitur duplex sit in Christo natura, altera capiti humani corporis similis, secundum quam Deus intelligitur: altera quæ pedibus comparatur, quatenus scilicet hominem humanis obnoxium passionibus salutis nostræ causa induit: ita denum integra et perfecta narrationis nostræ series futura est, si ab eo quod in Servatore Christo summum et quasi vertex omnium est, totius quæ ad illum referuntur historiæ ducamus initium. Quin etiam Christianæ religionis antiquitas simul et majestas H̄s, qui recentem illam et peregrinam esse existimant, herique aut nudius tertius natam, bac ratione manifestissime apparebit.

Genus igitur Christi ac splendorem, et substantiam ejus atque naturam nullus unquam sermo explicare sufficerit. Unde et sanctus Spiritus per prophetas dicit: *Generationem ejus quis enarrabit?* Nam ut nemo novit Patrem nisi Filius, sic nemo perfecte novit Filium nisi Pater. Quis enim præter Patrem plene ac perfectly intelligendo asserqui possit æternum illud lumen, intellectualem et substantialem Sapientiam sæculis omnibus anteriores, vivum Dei Verbum quod in principio erat apud Patrem: illum omnis creaturæ cum visibili tuta invisibilis primogenitum simul et unigenitum; spiritualis illum et immortalis militiæ cœlestis principem, magni consilii angelum; illum arcanum Patris sui voluntatis ministrum: omnium rerum simul

quidem discrimine, sed quod a nobis omitti non debuit.

(20) Τὸ πρῶτον καὶ μόνον τοῦ Θεοῦ γέννημα. In codice Regio et in veteribus schedis desunt duo priora vocabula, quæ quoniā divinitatem Christi imminuere videbantur, expuncta sunt a quibusdam, qui eam locutionem ferre non poterant. Multa quoque alia in hoc capite partim mutata, partim truncata sunt ob eamdem causam. Sed in vetustissimo codice Mazarino vera ac genuina ipsius Eusebii scriptura fideliter retenta est. Scholion tamen ad marginem ascriptum est, quo monetur lector ut sibi diligenter caveat ab hoc proœmio. Sic igitur notat ad hæc verba: *τό τε φῶς τὸ προκόσμιον φ.* Sequitur deinde, δ' ὅλον, singulis litteris suam seorsum lineam obtinentibus. Porro nota illa significat φροντιστέον, id est sollicitiæ cavendum esse. Solebat hæc nota olim apponi locis dubiis et controversiis. Isidorus in libro i Originum, capite 20: *Phi et Rho, id est phōntis; hæc, ubi aliquid difficultatis est, ob sollicitudinem ponitur.* Potest etiam alia afferri explicatio hujus notæ, ut scilicet hæc duæ litteræ, si prior pro ὥ sumatur, significant ὥραν, id est, locum elegantem et perpolitum. Certe hæc nota in scriptis exemplaribus apponi solet locis elegantioribus. Ostendit mihi nuper R. P. Gabriel Cossartius duos codices bibliothecæ Claromontanæ, alterum Gregorii Naz., alterum Joannis Chrysostomii orationes continentem. In utroque hæc nota sapienter visitatur, cultiori-

cum Patre opificem, secundam omnium rerum causam post Patrem; germanum illum et unicum Dei Filium, omnium quæ creata sunt Dominum, Deum regemque: qui imperium et dominationem simul cum ipsa divinitate et cum potentia atque honore a Patre accepit. Siquidem ut ex secretis scripturæ sermonibus qui ad illius divinitatem pertinent, accepimus, « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ». » Magnus quoque ille Moyses prophetarum omnium vetustissimus, dum divino efflatus Spiritu creationem ac dispositionem totius mundi describit, id nos docet, conditorem et opificem omnium rerum nulli alteri quam ipsi Christo, utpote divino ac primogenito suo Verbo, inferiorum substantiarum creationem concessisse, et de hominis creatione cum ipso esse collocutum. « Dixit enim Deus, inquit, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ». » Huic sententiæ astipulatur etiam alius Propheta in Hymnis suis de Deo loquens hoc modo: « Ipse dixit et facta sunt: ipse mandavit et creata sunt »: Patrem quidem et creatorem inducens tanquam rerum omnium Dominum, regio nutu præcipientem: Verbum autem Dei, secundum a Patre, illum ipsum videlicet quem prædicamus Christum, Paternis imperiis ministrantem. Hunc quotquot a prima humani generis origine justitiae ac religionis laude maxime floruerunt,